
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 
 
 

N. generale 117 del 27/01/2025 
 
 
 
OGGETTO: CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI TRASPORTO 
DEDICATO A PERSONE CON DISABILITÀ, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D.LGS. N. 
117/2017 E S.M.I. 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/01/2025 al 11/02/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 117 del 27/01/2025 
 

        
 

 
 

   

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
SETTORE VI OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
Ufficio Servizio Mobility Management e Trasporto 

 
OGGETTO: CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA 

STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLâ��ATTIVITÃ� DI 
TRASPORTO DEDICATO A PERSONE CON DISABILITÃ�, AI SENSI DELLâ��ART. 55 
DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I. 
 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 
PREMESSO che:  

- il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei 
cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

- detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, dal comma 3 lettera a) 
dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e dal comma 5 dell’articolo 3 del TUEL; 

- quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province svolgano le loro funzioni anche attraverso 
le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e 
delle loro formazioni sociali”; 

- in base all'art. 6 comma 3 della Legge 8 novembre 2000 n. 328 i Comuni sono chiamati a 
promuovere, nell'ambito del sistema locale dei servizi sociali a rete, risorse delle collettività locali 
tramite forme innovative di collaborazione per lo sviluppo di interventi di auto-aiuto e per favorire 
la reciprocità tra cittadini nell'ambito della vita comunitaria; 

- il Comune di Alessandria ha sempre adempiuto all’obbligo di svolgere il servizio di 
accompagnamento e trasporto degli studenti disabili residenti nel territorio Comunale, al fine di 
favorire l’indipendenza e facilitare la mobilità; 

- con l’inizio dell’anno scolastico 2022/2023, l’Amministrazione Comunale ha incentivato, in via 
sperimentale, il trasporto degli studenti con disabilità cognitiva accogliendo le domande presentate 
dalle famiglie di richiesta trasporto per alcuni alunni frequentanti la scuola primaria di primo e 
secondo grado; 

- con il buon esito della sperimentazione avviata si è ritenuto di estendere, a seguito delle decisioni 
della Giunta Comunale di cui alla nota informativa n. 83 del 31.08.2023, servizio svolto nell’anno 
scolastico 2022/2023 fino a conclusione dell’anno scolastico 2023/2024; 

 
CONSIDERATO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1694 del 11.10.2024 si è dato avvio alla procedura per 
L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO O DI PROMOZIONE SOCIALE DISPONIBILI 
ALLA CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
DELL’ATTIVITÀ DI TRASPORTO DEDICATO A PERSONE CON DISABILITÀ, AI SENSI DELL’ART. 56 DEL 
D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I e si approvava il relativo Avviso di Manifestazione d’Interesse; 

- dal 15.10.2024 al 30.10.2024 il succitato Avviso veniva pubblicato sul sito web del Comune di 
Alessandria, nella sezione Bandi e Avvisi, avviando il percorso di co-progettazione; 

- al predetto Avviso hanno aderito: 
o Auser Volontariato Alessandria; 

 



Determinazione N. 117 del 27/01/2025 
o A.I.D.O. Intercomunale Valenza “E. Deambrogi” O.d.V.; 
o Anteas Alessandria O.d.V. 

tutte in possesso dei requisiti richiesti; 
- la co-progettazione si sostanzia in un’istruttoria partecipata e condivisa che definisce, grazie a tutti i 

partecipanti, un quadro di conoscenza e di rappresentazione delle azioni da intraprendere 
nell’ambito dell’organizzazione, della gestione e della fruizione del servizio di trasporto a favore 
delle persone fragili residenti nel Comune di Alessandria; 

- il procedimento di co-progettazione si è svolto secondo le modalità definite dall’avviso pubblico 
approvato con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 1694 del 11.10.2024; 

- nel periodo stabilito dall’Avviso sono stati convocati, in seduta pubblica, i seguenti tavoli di co-
progettazione: 

o Tavolo 1 – in data 13.11.2024; 
o Tavolo 2 – in data 26.11.2024; 
o Tavolo 3 – in data 04.12.2024  

allo scopo di approfondire tutti gli aspetti inerenti il servizio, e in base a quanto previsto dall’Avviso 
stesso; 

- sulla base dei contributi presentati dalle Associazioni e delle proposte emerse nel corso delle 
riunioni del Tavolo e condivise da tutti i partecipanti, quest’Amministrazione ha elaborato il 
documento di sintesi finale dei lavori del Tavolo di co-progettazione; 

- le attività di cui al documento di sintesi relative al trasporto di persone con disabilità si inseriscono 
nella più generale rete, istituita dal Comune di Alessandria, di interventi in campo sociale finalizzati 
a rimuovere le situazioni invalidanti che impediscono il normale sviluppo della persona umana, il 
raggiungimento della massima autonomia possibile e la partecipazione del disabile alla vita della 
collettività 

 
RITENUTO quindi opportuno prendere atto dei lavori del Tavolo di co-progettazione, approvare i verbali e il 
documento di sintesi finale e procedere alla conclusione della procedura di co-progettazione 
 
VISTI:  

- La Legge 266/91 (Legge quadro sul volontariato) 
- La legge 328/2000 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
- Sociali) 
- Il d.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali); 
- l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “Controllo 

di regolarità amministrativa contabile”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione 

Sezione di controllo della Corte di Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5/02/2019- ricorso 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt 243 bis e seguenti del D. Lgs. 
267/2000 s.m. e i.”;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis del D. 
lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. e i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 134 del 10.12.2024 a oggetto “ARTT. 151 E 170 D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO 
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 (DELIBERAZIONE DI 

- GIUNTA N. 292 IN DATA 08/11/2024) 
- la deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 16.12.2024 ad oggetto “ART. 151 DEL D. LGS. N. 

267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI (DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 293 IN 
DATA 08/11/2024)”; 

- la deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 16.01.2025 ad oggetto “ART.169 D. LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(P.E.G.) PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2025”; 
 



Determinazione N. 117 del 27/01/2025 
- le disposizioni della Giunta Comunale di cui alla nota informativa n. 83 del 31/08/2023; 
- la Determina Dirigenziale n. 1694 del 11.10.2024 a oggetto “ AVVIO PROCEDURA DI EVIDENZA 

PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO O DI PROMOZIONE SOCIALE 
DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER 
LAGESTIONE DELL’ATTIVITÀ DI TRASPORTO DEDICATO A PERSONE CON DISABILITÀ, AI SENSI 
DELL’ART. 56 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.” 
 

VISTO il Decreto Sindacale  N. 25 DEL 28/06/2024, con il quale è stato confermato all’ Arch. Antonio Maria 
ZAPPA l’incarico dirigenziale conferito con Decreto sindacale n. 15 del 29/03/2024 (decorrente dal 
01/04/2024 e di durata triennale, secondo le modifiche stabilite con delibera di Giunta comunale n. 148 del 
27/06/2024) - SETTORE VI “SETTORE OPERE PUBBLICHE ED INFRASTRUTTURE) DAL 01/07/2024 

 
DETERMINA 

 
sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate  
 

1) di PRENDERE ATTO degli esiti dell’attività di co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 
117/2017, finalizzata al trasporto di persone con disabilità in relazione all’AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ENTI DEL TERZO SETTORE ISCRITTI AL RUNTS 
INTERESSATI ALL’ATTIVITÀ DI CO-PROGETTAZIONE (IN APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 55 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 3 LUGLIO 2017, N. 117 – CODICE DEL TERZO SETTORE) PER L’ATTUAZIONE DI UN SISTEMA 
STRUTTURATO DI TRASPORTI A FAVORE DELLE PERSONE FRAGILI SUL TERRITORIO DI COMPETENZA 
 

2) di APPROVARE i verbali delle riunioni del Tavolo di co-programmazione tenutisi in seduta pubblica 
in data 13.11.2024, 26.11.2024, 04.12.2024, nonchè il documento di sintesi finale (posti agli atti del 
Settore); 
 

3) di DICHIARARE conclusa la procedura di co-progettazione; 
 

4) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e dei documenti dallo stesso approvati 
sul sito istituzionale del Comune di Alessandria nella sezione Bandi e Avvisi: 
https://www.comune.alessandria.it/bandi-e-avvisi; 
 

5) di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà altresì pubblicato in ossequio al principio di 
trasparenza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.;  

 
 

Il Responsabile 
Arch. Antonio Maria Zappa 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Antonio Maria Zappa in data 27/01/2025


